СОВЕТ
ТЮКАЛИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 31.10.2025 № 98
г. Тюкалинск, Омской обл.

О внесении изменений в Порядок оценки налоговых расходов
Новокошкульского сельского поселения Тюкалинского муниципального района

Омской области

В  соответствии  со  статьей  174.3  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от
22.06.2019 № 796     «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,
руководствуясь Уставом муниципального округа Тюкалинский район Омской
области, Совет Тюкалинского района

РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  в  Порядок  оценки  налоговых  расходов
Новокошкульского сельского поселения Тюкалинского муниципального района
Омской области, утвержденное решением Совета Новокошкульского сельского
поселения  Тюкалинского  муниципального  района  Омской  области
от  30.03.2020  №  11«Об  утверждении  Порядка  оценки  налоговых  расходов
Новокошкульского сельского поселения Тюкалинского муниципального района
Омской области», следующие изменения:

1.1. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«соисполнитель куратора налогового расхода» - местная администрация,

иной  орган  местного  самоуправления,  организация,  ответственные  в
соответствии с полномочиями, установленными муниципальными правовыми
актами,  за  реализацию  мероприятий,  связанных  с  применением  льгот,
обусловливающих налоговые расходы муниципального образования, в рамках
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам,
и  участвующие  совместно  с  куратором  налоговых  расходов  в  проведении
оценки налоговых расходов муниципального образования;».

1.2. пункт «15» дополнить подпунктами 15.1 и 15.2 в следующей редакции:
«15.1 Порядок участия соисполнителя куратора налогового расхода в

проведении оценки налоговых расходов

consultantplus://offline/ref=A95A852EA2021BA20D9ACEE63E7B965A6169D702A3E71FC91BDD0CC53B186DD6B27E0552OCGBG

1. В  целях  проведения  оценки  эффективности  налоговых  расходов
кураторами налоговых расходов могут привлекаться соисполнители.

2.  Соисполнителям  кураторов  налоговых  расходов  рекомендуется
оказывать  содействие  кураторам  налоговых  расходов  при  осуществлении
оценки  налоговых  расходов,  в  том  числе  в  пределах  компетенции
предоставлять  полную  информацию,  необходимую  для  оценки  налоговых
расходов.

3. Порядок  обмена  информацией,  а  также  ее  состав  и  содержание,
определяется  индивидуально  между  кураторами  налоговых  расходов  и
соисполнителем  налоговых  расходов  с  учетом  срока  предоставления
кураторами налоговых расходов информации в  управление в  соответствии с
настоящим порядком.

4 Соисполнитель  куратора  налоговых  расходов  может  предоставлять
куратору налоговых расходов следующие сведения:

-  данные  ведомственной  статистики,  в  том  числе  отсутствующие  в
открытом доступе;

- совокупные сведения о деятельности плательщиков налогов;
-  предложения  по  проведению  оценки  налоговых  расходов  и  иные

сведения по согласованию с куратором налоговых расходов.

15.2 Порядок рассмотрения предложений о сохранении (уточнении,
отмене) льгот для плательщиков

1.  Управление  рассматривает  отчёты  кураторов  налоговых  расходов  об
оценке эффективности предоставленных налоговых расходов. По результатам
рассмотрения управление принимает отчёты кураторов налоговых расходов в
случае отсутствия замечаний и предложений, либо направляет на доработку с
замечаниями и предложениями.

2.  В  случае  возвращения  указанного  отчёта  на  доработку  куратор
налогового  расхода  в  течение  2  рабочих  дней,  следующих  за  днём  его
возвращения,  устраняет  замечания  и  направляет  его  на  повторное
рассмотрение.

3. На  основе  согласованных  отчётов  кураторов  налоговых  расходов
управление  формирует  сводный  отчёт  об  оценке  эффективности  налоговых
расходов  за  отчётный  период  и  сводную аналитическую записку  об  оценке
эффективности налоговых расходов за отчётный период.

4. Сводная  аналитическая  записка  об  оценке  эффективности  налоговых
расходов  за  отчётный период  размещается  администрацией на  официальном
сайте сельского поселения ежегодно в срок до 1 октября.».

1.3. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов используются в

целях  принятия  решения  по  отмене  или  корректировки  неэффективных
налоговых  льгот,  учитываются  при  формировании  основных  направлений
бюджетной  и  налоговой  политики  сельского  поселения,  а  также  при
проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.».

2.  Настоящее Решение  опубликовать в сетевом издании «Тюкалинский
вестник» (http://tukalinsk.ru/) и разместить на официальном сайте Тюкалинского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Тюкалинского района                             И.И. Куцевич

	РЕШЕНИЕ